
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

 

 
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 1 

 
ORIGINALE 

AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 
 

Oggetto: 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E  POTENZIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA -  CUP G97B23000010006 

 

 Cig: B05FACF507 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 130   del 06-05-2024 
 

N. Generale 416   del 07-05-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Germana 

Paladino; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 2 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Germana Paladino, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le Area Tecnica 
 Gioacchino Moscato 
(Firmato digitalmente) 



 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

 

 
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 3 

 
AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 

 

 
Preliminare n. 130 del 06-05-2024 

 

Oggetto: 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E  POTENZIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA -  CUP G97B23000010006 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 
 
 Con Delibera di Giunta n° 36 del 14/03/2022 è stato approvato in linea amministrativa il progetto 
esecutivo in oggetto per un importo complessivo di € 984.954,06; 
 
 L’Ente ha partecipato all’Avviso relativo al finanziamento tramite il PNRR – M2C1.1.I1.1 – 
LINEA A DOMANDA DI ACCESSO AL CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROPOSTE VOLTE AL MIGLIORAMENTO E ALLA MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI; 
 
 Con Decreto n. 243 del 14/07/2023 il MASE l’Ente risulta destinatario di finanziamento per un 
importo complessivo di € 983.598,53; 
 
 Con protocollo n. 11962 del 11/08/2023 è stato trasmesso l’Atto d’Obbligo connesso 
all’Accettazione del Finanziamento concesso dal MASE per l’intervento in oggetto;  
 
  L’intervento è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 contenente i lavori 
in oggetto con il CUI L86000870823202200015; 
Con Determinazione del segretario Comunale n. 25 del 17/10/2023 è stato nominato RUP 
dell’intervento l’ing. Germana Paladino;   
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 420 del 21/12/2023 sono state impegnate le somme di € 
938.911,22 a valere sul Cap. 3455/2 da ripartire successivamente tra Ditta aggiudicataria, Incentivi 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 4 

tecnici e qualsiasi altra voce di spesa prevista nel Quadro Economico dei "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA"; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 422 del 22/12/2023 è stato aggiudicato ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett b) il servizio di Direzione Lavori, misura, contabilità, CSE e CRE dei "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA"; 
 
 Con Determinazione Dirigenziale n. 412 del 15/12/2023 è stata indetta gara mediante procedura 
Negoziata ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento dei "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA", 
dell'importo complessivo di progetto di € 766.620,53 oltre IVA nella misura di legge; 
 
 Con verbale del 26/01/2024 il RUP ing. Germana Paladino rilevava la gara deserta stante che dei 
cinque OO.EE. invitati, nessuno partecipava alla stessa, risultando quindi pervenuti ed acquisiti al 
sistema, complessivamente n. 0 plichi virtuali; 
 
 Con Determinazione Dirigenziale n. 52 del 14/02/2024 è stata indetta gara mediante procedura 
aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” - art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per 
l'affidamento dei "LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEL CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA", dell'importo complessivo di progetto di € 766.620,53 oltre IVA 
nella misura di legge; 
  
  Con Determinazione del Segretario Generale n. 11 del 19/03/2024 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
363/2023 veniva nominata la commissione giudicatrice; 
 
 Con Verbale n. 1 del 25/03/2024 in seduta pubblica si prendeva atto dell’unico O.E. partecipante, 
si procedeva a scaricare e verificare la Documentazione Amministrativa della Ditta partecipante; 
 
 Con Verbale n. 2 del 28/03/2024 alle ore 9:30 ed in seduta riservata si procedeva alla verifica 
dell’Offerta Tecnica presentata; 
 
 Con Verbale n. 3 del 28/03/2024 alle ore 10:45 in seduta pubblica si procedeva alla verifica 
dell’Offerta Economica; 
 
CONSIDERATO CHE i suddetti Verbali di Gara sono stati pubblicati all'Albo Pretorio dell'Ente, 
nel sito istituzionale e sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
 
VISTI gli atti riguardanti la gara di che trattasi e ritenutele regolari; 
 
VISTE le verifiche effettuate con esito positivo: 
 
- Casellario delle imprese del 05/04/2024; 
- Regolarità fiscale richiesta n. 11565197 del 03/04/2024 riscontrata il 04/04/2024; 
- Regolarità contributiva Prot. n. INAIL_43136295 del 26/03/2024 con scadenza il 24/07/2024; 
- Certificato camerale;  
- N.O. Antimafia prot. N. PR_TPUTG_Ingresso_0026589_20240403; 
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative n. 2360177/2024/R; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 5 

- Certificato del Casellario giudiziale n. 2360164/2024/R del 05/04/2024; 
- Certificato del Casellario giudiziale n. 2553982/2024/R del 15/04/2024; 
- Certificato del Casellario giudiziale n. 2553995/2024/R del 15/05/2023; 
- Certificato dei carichi pendenti del 12/04/2024; 
- Verifica ottemperanza ai sensi dell’art. 14 Legge 68/99 
 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.lgs. 267/2000”; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 
 

PROPONE 
per le motivazioni suesposte 
 
1. AGGIUDICARE definitivamente i lavori in oggetto alla Società EDIL PROJECT S.R.L. – 
P.IVA 02211520818 che ha offerto un ribasso del 14,767% per un importo di € 670.127,37 al netto 
del Ribasso d’asta e compresi gli oneri di sicurezza ed i costi della manodopera. L’Importo totale 
compreso IVA al 22% è pari ad € 817.555,39 dichiarando altresì l’efficacia della presente 
aggiudicazione; 
 
2. CARICARE come sub-impegno la somma di € 817.555,39 sull’impegno n. 518 del 22/12/2023 
sul Cap. 3455/2; 
 
3. DI PROVVEDERE alla modifica del CIG A03DFC1CA4 con il nuovo CIG B05FACF507 per 
l’impegno n. 518 del 22/12/2023 sul Capitolo 3455/2; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. per il seguito di 
competenza; 
 
5. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
6. DI PROVVEDERE ai sensi dell'artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione e 
aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente nella 
sezione: ”Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 33 del 14.03.2013; 
 
7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento su: 
- Piattaforma  telematica ASMECOMM; 
- Albo Pretorio Online; 
- Profilo della stazione appaltante https://www.comune.marineo.pa.it/  
 
8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 416 del 07-05-2024 - Pag. 6 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Germana Paladino 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


